Dubitaf. vtrū intellectus noster possit infinita cognosce
re. Arguitur qz sic. quia si vnum corpus non impedit alius ad esse in
vno loco nihil prohiberet infinita corpora esse in eodem loco. sed vna speci
es intelligibilis non impedit alia simul secū esse in intellectu. ḡ intellectus
potest infinita cognoscere.

Liber tertius.

Respondeſ q̄ in intellectu nostro non recipit infinitū in actu. sed in potētia ſez cognoscendo vnu post aliud. Primum p̄z. q̄ intellectus noster nō potest ſimul cognoscere niſilla que per vnam ſpēm. alter habet rōnem totius pfecti. ideo in defiſtione eius dī. cuius cōtitatorem accipientib⁹ ſemp est aliquid extra accipere. re ergo intellectus nō p̄t infinitū in actu cognoscere. Item habitualem cognitio in nobis cauſatur ex actuali. ſed nos non poſſimus halere actualē cognitōem de infinito. ergo nec habitualem. Item ſicut ſe habet intellect⁹ noster ad quidditatē rei materialis. ita ſe habet ex cōſequenti ad ea que in cali quidditatē inueniuntur. ſed in ſubſtantib⁹ materialib⁹ reperitur infinitū in potentia. ergo intellectus potest cognoscere infinitū in potentia. nō ramen diſtincte cōſtum ad ſuū formale. ſed p̄tiale cōſtum ad ſuū materia le. At ad obiectionem dicitur. q̄ q̄uis ſpēs nō p̄t habere ſimul ſe exiſtere in intellectu. tñ quia ſucessione ingrediuntur. eo q̄ multa actu ſimul nō intel liguntur. Ideo oportet q̄ ſpecies intelligibiles que ſunt in intellectu nostro ſunt finite.

Dubitatur ſecundo. vtrū intellectus noster ſit cognitiuum Pringentiū. Rūderur q̄ Pringentia poſſunt duplē pſiderari. Uno mō in cōſtum Pringentia. Alio mō in ſe pſentia in eis aliquid neccitatis inuenit. quia nihil eſt adeo Pringens qn hæc aliquid neccitatis. vt hec ppoſitio ſortes currit eſt Pringens. et n̄ eſt neccaria habitudo cursus ad motu. vñ Pringētia vt Pringentia ſunt direcete cognoscuntur a ſenſu et indirecte ab intellectu ſim q̄ includunt aliquā neccitatem. et eadem mō en. de cognitōe futuroꝝ ſicut de cognitione Pringentii. futura eīm ſim q̄ eadē ſub rōne ſunt singularia. ideo ab intellectu nō cognoscuntur nill refleſe. ſed rōnes futurom poſſunt eſſe vles. ideo vlo modo futura ſunt intelligibilia. Ad duertendū q̄ futura duplē cognosci p̄t. Uno mō in ſe pſis. et ſic nō cognoscuntur futura Pringentia niſi a p̄ma ca cui etiā pſentia ſunt. q̄ ſimul inuenit pſentia p̄terita et futura. Alio mō in ſuū cauſis. et ſic cognoscuntur eo mō quo ſunt in iplis ita q̄ ſi ex ipſis de neccitate eueniante poſſunt a nobis cognosci per certitudinem. et ſi ab eis Pringenter eueniant ſoli cognoscunt q̄ quādā pſecturat dēm

Dubitatur tercio. vtrū intellectus noster cognoscat ſuū ha bitū et ſuū eſſentiā. Rūderur q̄ p̄ actus et obiectū cognoscimus habitu et potentia. Et q̄ quidditas rei materialis eſt obiectum nostri intellectus. ideo ſecundario cognoscuntur actus p̄ obiectū. et mediāte actu cognoscit ha bitus a quo procedit

Ad rōnes ante oppofitum Ad primā patet ſolutio ex dictis. Ad ſecundā dī q̄ particularis ppoſitio eſt quacōcluſio ſyllogiſti practici. vi dicit ſeptimum erhipicoꝝ. ſed ex ppoſitio vñ nō potest direcete pſcludi singularis p̄tio niſi mediāte aliqua singulari ſub ſumpta. ideo rō vñ in ſe pſecutus practici non mouet ad operandum niſi mediante particulari apprehenſione partis ſenſitiv⁹ et ſenſuſ eſt direcete cognitiuum particularium

Ad terciā partē ſolutio ex dictis. Ad quartā dī q̄ quicqđ pſectioꝝ nō potest virtus inferior potest et virtus superior. ſed eminētione modo

De anima.

ideo quod cognoscit sensus materialiter et ut existens singulariter cognos-
scit intellectus immaterialiter et abstracte et universaliter.

Voniam autem anima secundum duas diffinitas est poten-
tias, que animalium est et discretio quod intelligen-
tiae opus est et sensus, et adhuc in mouendo secundum locum motus
de sensu quidem et intellectu determinata sunt tanta. De mo-
uente autem quid forte anima speculandum est, utrum una quan-
dam pars ipsius sit separabilis aut magnitudine aut ratione aut
omnis anima. Et si pars aliqua, utrum propria quedam sit
preter consuetas dici et dictas, aut una harum aliquas sit. Ha-
bet autem dubitatem modum, quomodo propter partes ani-
me dicere et quoniam modo em quodammodo infinite videntur, et non
solum quas dicunt quidam determinantes ratione et ira-
scibilem et appetitivam. Huius autem rationem habentem et irrationali-
bilem. Secundum enim differentias per quas has separant et alie
videntur partes maiorem his differentiam habentes. de qua
bus et nunc dictum est. Vegetativa autem que cum plantis
inest et omnibus viue libus et sensitiva, quam neque sicut irrationali-
bilem, neque sicut rationem habentem ponet quis utique facile.
Adhuc autem et fantastica que per esse quidem ab omnibus
altera est. Qui autem harum eadem vel altera sunt multam ha-
bet dubitatem, si aliquis ponat separatas partes anime.
Adhuc autem et appetitiva, que et ratione et potentia altera vi-
detur utique esse ab omnibus et inconveniens uterque banc sequi-
strare. Irrationativa enim voluntas sit et in irrationalibili con-
cupiscentia et ira. Si autem tria in anima, in quoque erit ap-
petitus. Et etiam de quo nunc sermo instat, quid forte mo-
uens secundum locum animal est. Secundum quidem igitur augme-
tum et decrementum motum qui omnibus inest, videbitur
utique mouere generativum et vegetativum. De respiratore au-
tem et expiratore et somno et vigilia posterius perspiciendus.
Habentem dubitatem multam. Sed de motu secundum locum
quid sit mouens animal secundum processum motum consideran-
dum. Quod quidem non vegetativa potentia manifestum
semper enim propter aliquid motu hic, et aut cum fantasia que
appetitu est. Ribil enim non appetens aut fugiens mouetur.

Liber tertius.

sed aut violetia. Amplius et plate utrum moti essent. et utrum haberet aliquam partem organicam ad motum hunc. Sicut atque sensiti sunt. multa enim sunt animalia. quae sensu quodam habent manentia autem et immobilia sunt per finem. Si igitur natura facit frustra nihil. neque deficit in necessariis nisi in orbatis et imperfectis. huiusmodi autem animalia profecta et non orbata sunt. Signum autem est. quod generatione sunt. et augmentum habent et decrementum. quare et haberent utrum partes organicas progressionis. At uero neque rationativa et vocatus intellectus est mouens. Speculatuum quidem igitur nihil speculatur ac tunc. neque dicit de fugibili et perseverabili. Semper autem motus aut fugientis aut perseverantibus aliqd est. sed neque cum speculatur fuit aliqd huiusmodi. iam precipit aut prosequi aut fugere. puta cum multotiens intelligit terribile aliqd aut delectabile. non iubet aut timere. sed cor mouet. Si autem delectabile altera aliqua pars Amplius et principiis intellectu et dominante intelligentia fuge re aliqd aut prosequi non mouet. sed secundum concupiscentiam agit. ut incotinens et totaliter videmus quem habens medicinam non sanat tanquam alterius proprium sit agere secundum scientiam: sed non scientie. At uero neque appetitus huiusmodi motus dictus est. abstinentes enim appetentes et concupiscentes non operantur. quorum appetitum habent. sed consequuntur intellectum.

Queritur utrum appetituum sit principium motus progressus animalis. Arguitur quod non quia si sic sequeretur quod animal semper mouetur secundum appetitum prosequens est fallum. quia continens non semper mouet ad id quod appetit et desiderat sed insequitur rationem. ergo appetitus non est principium motus progressus. Secundo potentia progressiva est principium motus progressus. sed appetitus est principium inclinacionis in appetibile. ergo appetitus non est principium illius motus.

In oppositum est physis in littera Pro responsione secundum quod postquam physis determinavit de partibus animae. scilicet vegetativa-

De anima.

sensitiva et intellectiva. Hic consequenter determinat de parte appetitiva
in hoc est principium motus localis. Antiqui enim distinxerunt animam
per hoc quod est habere cognitionem et facere motum localem. et quia dictum
est de sensu et intellectu determinandum est de principio motu eo
locum inquirendo utrum sit tota anima vel pars eius et si pars utrum sit se
parabilis eum rem et subiecto vel ratione tamen vel utrum sit alia pars anime
ab his que dicte sunt prius.

Sciendum quod antiqui divisiones animam per rationalem et irrationalē
et irrationalem. Sed iste divisiones a phis improbantur. Primo quia multi
sunt aliae partes anime plus differentes quam predicte que sub predictis non
continetur ut vegetativa que est in omnibus plantis et sensitiva in omni
bus animalibus et non continentur sub predictis. quia sensitiva neque vege
tativa potest dici rationalis irascibilis vel concupisibilis similiter non conti
nentur sub secunda. quod neque vegetativum neque sensitivum est rationem habentes
et nulla earum debet dici irrationalis sive capia rationale quod est contra
rium rationi sive priuatiue quod non habet rationem sed naturam est habens
tunc non esse genus potentiarum anime. Item fantasia distinguatur ab alijs
potentijs et non continentur sub aliquo membro predictarum divisionum
ut manifestum est. Item voluntas est una potentia anime cum sit appetitus
intellectivus et non comprehenditur sub predictis membris sicut
augmentativa et nutritiva et multe alie sunt que ibi non comprehenduntur
ergo divisiones sunt insufficietes.

Sciendum quod appetitus qui est in ratione dictus voluntas
est tamen unus et tamen appetitus sensitivus dividitur in duas potentias. scilicet
in irascibilem et concupisibilem. Et ratio est quia sicut in naturalibus app
petitus sequitur formam naturalem. Ita in animalibus appetitus sequitur
formam apprehensionis et cum talis sit apprehensione per sensum vel intellectum
solum erit duplex appetitus in genere scilicet sensitivus et intellectivus. et quia
intellexus apprehendit universaliter. sensus vero particulariter et ea que
in universaliter sunt unum in particulari sunt multa. Ideo appetitus intel
lectivus qui fertur in bonum universaliter apprehensum per intellectum et su
mum obiectum est tamen unus qui dicitur voluntas. sed quia appetitus sensi
tivus fertur in bonum apprehensum per sensum quod est bonum acceptum
in rationem particularem. Ideo talis appetitus est duplex scilicet irascibilis et
concupisibilis qui sic differunt quia concupisibilis ordinatur ad bonum
delectabile et fugit tristabile. sed irascibilis tendit in bonum magis arduum.
Ideo dicitur potentia quasi propugnatrix pro concupisibili. Ideo anima
lia non irascuntur neque pugnant nisi propter delectabilia. Ideo omnes passio
nes irascibilis incipiunt a passionibus concupisibilis et in ipsis terminantur
Ira enim mouetur a tristitia et finitur in delectationem. quod trahi punientes
gaudet ex quibus patet quod non differunt irascibilis et concupisibilis per hoc quod ira
scibilis ordinatur ad fugam mali et concupisibilis ad prosecutionem boni

Liber tertius.

Nam eadem est potentia conterarioz. Ideo dicitur quarto thopicoꝝ & spes est de de bono & timor de malo & pertinent ad irascibdem.

Conclusio prima potentia vegetativa non est principium motus progressus. Patet, quia motus progressivus semper est propter alijs quid ymaginatur aut desideratum nullius p violentiam sed ymaginatio & fantasia non insunt parti vegetativa. Secundo si sic sequeretur & omne habens potentiam vegetativam haberet motum progressivum sed hoc est falsum.

Conclusio secunda Sensus non est principium motus progressus. Patet, quod sensus inest oibus animalibus, & huius principium talis motus omne animal habaret motum progressivum quod falsum est. Nec valeret dicere & animalia que non mouentur habent principium motus sed deficient organa ad mouendum quia ut dicit phis Natura nihil facit frustra nec deficit in necessariis in aliqua tota specie. & si illa animalia haberent principium motus progressivum & non haberent organa ad illum motum illud principium in tota specie esset frustra.

Conclusio tercia Intellectus speculatorius non est principium motus progressivus. Patet, quia vel considerat ea que sunt speculabilia vel ea que sunt operabilia & electabilia vel tristibilia. Si primum tunc nihil considerat de psequendo vel fugiendo & cum omnis motus progressivus sit psequens vel fugiens sequitur & intellectus speculatorius non est principium motus progressivus. Si vero consideraret delectabilia vel tristibilia cum non consideraret ea per compatorem ac opus sed in universalis non percipit ea fugere vel psequi sed omnis motus progressivus est psequens vel fugiens. & intellectus speculatorius non est principium illius motus unde differunt ex parte finis speculatorius & intellectus & practicus. Nam speculatorius speculator veritatem propter se tenet. Practicus vero propter operationes

Conclusio quarta tamen sunt duo principia motiva in animalibus scilicet intellectus practicus & appetitus comprehendendo fantasiam sub intellectu. Patet, quia omne principium motus progressivus causat motum vel monstrando appetibile vel fantasianto vel impetu in ipsum inclinando. Si 3^m sic est appetitus. Si primum hoc est dupliciter vel discernit motum per rectam rationem elicendo melius & dimittendo peius & sic est intellectus aut p estimatio nem naturalem et sic est fantasia que sub intellectu comprehendit quia mouet in absentiā sensibilium sicut intellectus.

Conclusio quinta licet sint plura principia motiva subiecto tamen est unum enim in forma & speciem. Primum patet ex dicens. Secundum probatur, quia appetitus non mouet nisi p quanto habet formam appetibilis que se habet tamquam finis & idem appetibile est principium intellectus practici in suo discursu. Nam sicut se habet principium in speculabilibus, ita finis in agibilibus. Intellectus enim practicus principaliter intendit ultimum finem a quo incipit rationem & terminat suum discursum in principium operis unde ultimum in operatione est primum in ratione. ut patet de medico q intendit sanitatem ut finem. Secundo intendit herbas quibus potest induci

De anima

sanitas. Tercio intendit locū ubi heret reperiuntur. et sic psequēter. Ex di
bris p̄ q̄ ad motū tria requiruntur. scz mouēs. id. qd̄ mouet. et organū quo
mouet. Quousq; est duplex quoddā est imobile. et illud est appetibile in
tellecū vel imaginatū. Altud est qd̄ mouet et mouet. ut appetitus mouet
ab appetibili et mouet aīal. sed aīal est id qd̄ mouet. Sed organū p̄ncipij
motuī est determinata pars corporis de qua hic non determinat. vbi agit
de operatōib; aīe in cōstum se tenent ex parte aīe et non in cōstum sūne qmū
nes corpori et aīe. sed illo modo agit de ipsis in partibus naturalib;. Dicit tñ
p̄bs in p̄senti textu q̄ organū p̄ncipij motuī in animalib; debet habere p̄n
cipiū et finē motus. qz motus aīalium est p̄positus ex pulsu et tractu cōstū
ad pulsū est p̄ncipiū. et cōstum ad tractū est finis. et tale organū est cor vel
aliquid p̄portionabile cordi.

Ad rōnes ante oppositum Ad primā dī q̄ in continente
sunt p̄trari habitus. qz rō p̄trariatur cōcupiscentie. et hoc in homine qui
nēdum cognoscit p̄sens. sed etiam futurū. Ideo intellectus q̄nq; iuter res
trahere ab aliquo p̄cupisibili ppter consideratōem futuri. ut cū febricitans
ex iudicio intellectus abstinet a vino ne febris inualeat. sed p̄cupiscentia
incitat ad psequendū delectabile p̄sens quod sibi videt bonū. qz non cōsi
derat futurū. et tūc aīal mouet sīm appetituī sensitiū. ideo bruta caretia rō
ne p̄ solum appetituī mouent. sed in solo hōie appetitus regulat ratōne. et sic
p̄tinens mouet ad appetituī futurop̄ qui dī voluntas. Ad secundā dī et
intellectus est p̄ncipiū motuī p̄gressiū. scz dirigens monstrando appetiū
bile bonū p̄ cognitōem. et appetitus est p̄ncipiū inferens p̄ inclinatiōem. et
potentia motuā exequens per operationem. Ideo diuersimode principiū
ant ab appetitu.

¶ Videntur autem duo hec mouentia aut appetitus
et intellectus. si aliquis fantasiam posuerit sicut intellectum
quēdam. Multa enim ppter scientiam sequuntur fantasias et in
alijs animalib; non intellectua nec rō est. sī fantasias vtraq;
hec ergo motuā sīm locum intellectus et appetitus. Intel
lectus autem qui propter aliquid ratiocinatur. et qui practi
cus est. differt autem a speculativo sīm finem. et appetitus p
pter aliquid omnis est Luius. In appetitus hoc principium
practici. intellectus ultimum autem principiū actionis. qua
re rationabiliter hec duo videntur mouentia appetitus et in
telligentia practica. Appetibile em mouet. et propter hoc in
p̄ ij.

Liber tertius.

telligentia mouet. quia principium hec est quod appetibile et fantasia autem cum moueat non mouet sine appetitu vnu em mouens quod appetimus. Si em̄ duo intellectus et appetitus mouebant fin̄ munem utiqz aliquam speciem mouebant. nūc autem intellectus non videtur mouens sine appetitu. voluntas em̄ appetitus est. cum autē fin̄ rationē mouetur. et fin̄ voluntatem mouetur. appetitus mouet ppter rationem. concupiscentia em̄ appetitus quidam est. Intellectus quidam igitur omnis rectus est. appetitus autem et fantasia recta et non recta. vnde semper quidem mouet appetibile. Sed hoc est bonum aut apparenſ bonum. non omnine autem sed actuale bonum. Actuale autem est contingens et aliter se habere. Quod quidem igitur huiusmodi potestia mouet anime que vocatur appetitus manifestum est.

Dividentib⁹ autē anime partes si fin⁹ potentias diuidant et separant. valde multe sūnt. vegetabile sensitiū intellectiū consiliatiū adhuc appetitiū. hec em̄ plus differunt ab inuicem q̄ concupisibile et irascibile. Quoniam autē appetitus sūnt contrarij ab inuicem. hec autem accidit cū ratio et cōcupiscentia contrarie fuerint. sit autē in ipsis sensum habentib⁹. Intellectus quidem igitur ppter futurum retrahere iubet. concupiscentia autem ppter ipm iam. Videtur em̄ q̄ iam delectabile et simpliciter delectabile et bonuz sim plicer. ppter ea q̄ non videtur quod futurum Specie q̄ dem igitur vnum erit mouens appetibile aut appetit vnum primum autē omnij appetibile. Hoc em̄ mouet cum non mouetur. eo q̄ sit intellectuum aut imaginatiū. numero autē plura mouentia. Quoniam autē tria sūnt vnum quidem motes. secundum autem quo mouet. et tertium quod mouetur. Mouens aut duplex. aliud quidez immobile. aliud qd̄ mouetur. Est autem immobile actuale bonum. mouens autem et quod mouetur appetitiū. Mouetur em̄ quod appetitur fin̄ et appetitus. actus autem motus quidaꝝ est. quod autē mouetur animal est. quo vero mouet organo appetitus iam hoc corporeum. vnde in communib⁹ anime et corporis operibus considerandum est de ipsis. Nunc au-

De anima

2

Item ut in summa dicatur mouens organice ubi principium
et finis illud omni glingulismus hoc est gibbosum et concauum
hoc quidem finis. illud vero principium. Unde aliud quidem
quiescit. aliud vero mouetur ratione quidem altera entia ma-
gnitudine vero inseparabilia. Omnia enim pulsu et tractu mo-
uentur ppter quod oportet sicut in circulo manere aliquid. et
hic incipere motum. Omnino quidem igitur sicut predictum
est in quantum appetituum animal. sic ipsius motuum est. ap-
petituum autem non sine fantasia. fantasia autem omnis rationalis
aut sensibilis est. hac quidem igitur et alia animalia partici-
pant. Considerandum autem et de imperfectis quid mouens est
quibus tactus solum inest sensus. utrum pertingat fantasiam inesse
bis aut non. aut et cupiscentia. Videtur enim letitia et tristitia
in esse. si autem hec et cupiscentia necessare. fantasiam autem quo uti
que inerit. aut sicut mouent indeterminate. et hec insunt quidem in
determinate at insunt. Sensibilis quidem igitur fantasiam sicut dicitur
est. et in aliis aequaliter inest deliberativa autem in rationalibus inest
ut enim ager hoc autem etiam rationis operis est et necesse uno mensa
rare. malum enim imitatur quod per se pluribus fantasmatibus face-
re. et cum hec eius quod opinione non putari habere. quoniam eam que
ex syllogismo non habet. hec autem illam ppter quid delibera-
tivam non habet appetitus. Aduicit autem et mouet aliquando de
liberatore. aliquando autem mouet se ipsum. sicut spera appeti-
tus appetitum. cum incontinentia fuerit. natura autem semper
que sursum principalior est et mouet. ut tribus latitudibus iam mo-
ueatur. Scientificum autem non mouet. sed manet quoni-
am autem hec quidem universalis existimatio et ratio. alia
vero particularis. hec quidem enim dicit quod oportet talem tale
agere. hec autem quod hoc quidem tale ergo talis. iam hec mo-
uet opinio. non que universalis aut utraq. sed hec quidem
qui scens magis. hec autem non. Vegetabile quidem igitur
animam necessare habere omne quodcumque vivit. et habet aliam
a generatore usque ad corruptorem. necesse est enim quod genera-
tur augmentum habere et statum et decrementum. hoc autem sine
alimento esse impossibile. Necesse igitur inesse vegetabile pos-
suntiam in omnibus generatis corruptilibus.

Liber tertius.

Sensem autem non necesse in omnibus viventibus neque enim quorum simplex corpus contingit habere tactum neque sine hoc possibile esse nullum animal. neque quecumque non susceptiva specierum sine materia

Queritur. utrum fantasiam sit principium motus in alicuius imperfectis que non mouent progressione sed tamen motu dilatatione et contractione. Atque si puto quod non. quod si fantasiam esset in plurimis partibus corporis inter alicuius cum partes decise vivant ut pectus vermis post separacionem mouent. sequens est falsum. quod fantasiam sibi determinat certam prem corporis et re. Secundum sic in alicuius imperfectis carentibus motu progressivo solus reperitur sensus tactus. quod non habent fantasiam. et quod sequens fantasiam in ipsis non est principium motus. In oppositum est physis in littera

Promissione sciendum primo. quod postquam phys tractauit de principio motu in animali. sequenter tractat de ipso in spiritu per participationem ad diversa aitalia. item enim quod in diversis alicuius variae virtus cognitiva apprehensionis delectabilis aut tristabilis sunt hoc varias principia motuum.

Sciendum secundo quod duplex est fantasiam. scilicet determinata et indeterminata. Determinata est quae determinante apprehendit hoc vel illud in hoc tempore vel in illo. et hec regitur in alicuius perfectis quae naturaliter habent oculos sensus. et hec huius organorum determinatum in cerebro. ut supra patuit. Indeterminata est quae nihil apprehendit nisi in potentia sensitibilis. nec imaginatur vel ut nociuntur et tunc retrahuntur. vel ut concipiuntur. et tunc dilatantur et se diffundunt super illud. et sic in eis est fantasiam indeterminata incepit scilicet ymaginatio vel apprehensio aliquod suenientis. Non autem determinata hoc vel illud hic vel ibi. sed solam hanc confusam imaginatorem. quod non intendit in suo motu aliquem locum determinatum sed aitalia perfecta quod habent fantasiam determinatam mouentur ad aliquod distans et determinata ad aliquod bonum.

Sciendum tertio. quod aliquid est sui ipsius motuum inceptum est appetituum. nam appetitus est causa motus. sed appetituum non est sine fantasiam quae rationalis vel sensitibilis. Fantasia rationalis solus ab homine participatur. sensitibilis vero ab aliis aitalibus. Ut sicut phys supra apprehendit fantasiam sub intellectu. ita nunc sub fantasiam apprehendit intellectum. Lumen rationis est. quod fantasiam est quodam apparitio. modo item apprehensione sensus et finis apprehensionis non intellectus aliquid appetit. Elelenam in hoc suenientis fantasiam et intellectus. quod utrumque per aliquod cognoscere sine potentia cognoscibilis.

Prima conclusio. fantasiam indeterminata est principium motus in alicuius imperfectis eo modo quo mouentur per dilatationem et contractualem proportionem. quod omni talis inest letitia aut tristitia. quod omnia talis inest sensus. sed sensus dum apprehendit obiectum suenientis delectat et cum apprehendit disconvenientem.

De anima

ens tristitia. sed cui inest delectatio et tristitia hinc inest appetitus. sed appetitus non inest alicui nisi sibi puerit apparitio appetibilis. et talis apparitio est fantasias. Cum ergo appetitus sit principium motus in animalibus. sequitur quod fantasias que est principium appetitus est principium motus in animalibus imperfectis.

Conclusio. Ratio deliberativa est principium motus in homine. Namque propositis duobus bonis hoc illa duo apparat per rationem delibera-
tivam quasi in equilibrio. ut scilicet dividere unum ex pluribus et separare unum alterum eligendo solu-que puerit hominibus et non brutis. ergo ratio deliberativa est principium motus in hominibus. Aduertendum quod in homine duplex est ratio. quedam est speculativa que appellatur scientifica. et illa non est principium motus. quod nihil dicit de imitabili et fugibili. Alia est ratio practica. quod duplex est. quedam est utilis dicens quid sit operandum in utili. ut quod oportet fieri honorare patrem. Alia est particularis dicens quid sit operandum in particulari. ut quod oportet filium hunc patrem hunc honorare. et in hoc tunc vel in illo. Ut ratio practica utilis non est principium motus. sed ratio practica particularis. vel ut dicit textus si veraeque sit principium motus utilis est causa proxima et applicata motui et particulari. Nam omnes operationes et motus fiunt in particularibus et ad hoc quod ex universaliter sit motus oportet quod ad particularia applicetur. sicut oportet in eodem opinione utili applicari ad particularia ad hoc quod sequatur actio. et propter hoc accedit peccatum in actione. Utilis opinio corrumptur ab aliquo particulari delectabilis aut ab aliqua partione. **Quod ubi notandum est quod quoniam appetitus inferior qui est sine deliberatione rationis vincit deliberatione rationis et res mouet hominem ab illo quod deliberavit. ibi est defectus et ordo non naturalis sed quoniam sic appetitus superior et ratio mouent inferiorum appetitum est naturalis ordo ut est in patiente. Contines enim per deliberationem rationis vincit passiones appetitus inferiorum et mouet appetitum inferiorum si est in celestibus orbis superior mouet inferiores. Et si appetitus inferior alii quid de motu proprio retineat sicut facit orbis inferior. tamen naturali ordine mouet motu appetitus superioris et rationis deliberantis. si vero ecce trahatur hoc est propter naturalem ordinem. et inde sit peccatum in motoribus. sicut modo sunt peccata in naturalibus.**

Ad rationes ante oppositum Ad primam dicitur. quod fantasias determinata que realiter distinguit ab alijs potentibus sensibus habet organum proprium. sed fantasias indeterminata que non realiter distinguit a sensu non habet organum in determinata parte corporis. et illa est principium motus in animalibus imperfectis. **Ad secundam per solutio ex dictis.**

Animal autem necesse sensum habere si nihil frustra facit natura. propter aliquid enim omnia que sunt natura subsistunt. aut praesentia sunt eorum que sunt propter aliquid. Si igitur omne

Liber tertius.

processuum corpus non habet sensum corruptitur utique et ad finem non utique veniat qui est nature opus. quomodo enim aletur manentibus quidem eis existit quod unde nata sunt. Non potest autem corpus habere quidam animam et intellectum discreti unum sensum aut non habere non mansuum existentes generabile auctem. At vero neque ingenerabile. quare eis non habebit. aut eis alicui melius aut corpori. nunc autem neutrum est. hoc quidem non magis intelligat. hoc autem nihil erit magis propter illud. nullum ergo habebit animam corpus non manens sine sensu. At vero si habet sensum necesse est corpus esse aut simplex aut mixtum. Impossibile autem est esse simplex tactus eis non haberet. est autem necesse hunc habere. hoc autem ex his manifestum. Quia enim animal corpus animatum est corpus autem non omne tangibile. tan-
gibile autem quod sensibile tactu. necesse et animalis corpus tacti-
num esse si debet saluari animali. alij enim sensus per altera senti-
unt: ut olfactus visus auditus. tactuum autem nisi habeat sen-
sum non hec poterit quidem fugere. ille autem accipere. si vero
hec impossibile est saluari animali. Propter quod et gustus est sicut
tactus quidam. alimentum autem corpus tangi possibile.
Sonus autem et color et odor non alunt neque faciunt ang-
mentum neque decrementum: quare et gustum necesse est tac-
tum esse quendam. quia tangibilis et vegetativi sensus est.
bi quidem igitur necessarij sunt animali. quo et manifestum
quod non possibile sine tactu animal esse. Alij autem propter bo-
num et generi animalium iam non cuiuscumque. sed quibusdam
ut processuio necesse inesse. Si enim debet saluari non solum
oportet tactum sentire. sed de longe. Hoc autem erit si per me-
dium sensituum fuerit. eo quod illud quidem a sensibili patiatur et
mouetur. ipsum autem ab illo. Sicut enim mouens per lo-
cum usque alicubi permittare facit. et depellens alterum facit
ut pellatur. et est per medium motus. et primum quidem mo-
viens depellit et non depellitur. ultimum autem solum depel-
litur non pellens. medium autem utraccum. multa autem me-
dia sic in alteratione. preter quod unum manens in eodem
loco alterat ut si in ceram tinxerit aliquis usque ad id mora est
usquequo tinxit. lapis autem nihil. sed aqua. usqueque percul. aer au-

De anima.

tē ad plurimū mouet. et facit. et patet si maneat. et vno sit vnu et de re percussione est isteius q̄d vsum egredientem repercuti aerem pati a figura et colore vsquequoq; quidē sit vnu. In leui aut est vnu. ppter qd iterū hic vsum mouebit. sicut vti q̄ si in cera sigillū ingrederef vsq; ad finem

Vnde aut impossibile sit simplex et aialis corpus manifestum est. dico autē puta ignēū aut aereū. Sine quidē enim tactu neq; vnu contingit aialū sensum habere. corpus em̄ tactū aiatum omne sicut dictū est. alia autē preter terrā sensitua quidē vtiq; fient oīa aut. eo q̄ per alterū sentire faciunt sensum et per mediū. tactus autē est in tangendo ipsa. ppter qd et habet hoc nōmē. et tñ alijs sensus tactu sentiunt. s; per altera. hic autē videt̄ solus p seipm. quare hmoi elemen̄ torum nullū vtiq; erit corpus aialis. Neq; itaq; terrenum. omnī em̄ tangibiliū tactus est. sicut medietas et susceptiū sensus. nō solū quecunq; difference terresunt. sed calidi et fri- gidi et alioz oīm tangi possibilis. et ppter hoc ossib; et capili- lis et hmoi partib; non sentimus. qz terree et plantæ. et ob hoc neq; vnu habent sensum. qz terree sunt sine autem tactu. neq; vnu possibile est aliū. hic autē sensus nō est neq; terra. neq; alijs elementoz nullius. Manifestū igitur qm̄ necesse hoc solo priuata sensu aialia mori. neq; em̄ hunc possibile est habere non aial existens. neq; cum sunt aialia aialū necesse est habere preter huc. Et ppter hoc quidē alia sensibilia excellē- rūs non corrumpunt aial. vt color et odor et sonus. sed soluz sensus nisi s̄m accīns. puta si simul cum sono depulsio fiat et ictus. et a visis et odore alia mouent que tactu corrumpunt. et humor autem s̄m q̄ accidit simul tactū esse sic corrumpit. Tangibilium autē excellentia. aut calidorum et frigidorū et durorum corrumpit animal. Omnis quidē enim sensibilis superfluitas corrūpit sensum. Quare et quod tangi pot̄ tactū. hoc autem tactū determinatum est vivere. Sine em̄ tactū monstratum est q̄ impossibile est animal esse. vnde tan- gibilium excellentia non solum corrumpit sensum sed ani- mal. quia necesse solum habere hunc. Alios autē sensus ha- bet animal. sicut dictum est nō ppter esse sed ppter bene ut vi-

Liber tertius.

sum. quia in aere et in aqua ut videat. Omnia autem quantus in dyphano gustu aut habet propter delectabile et triste ut sentiat quod in alimento et concupiscat et moueat. auditu autem ut significetur aliquid ipsi. Lingua autem habet quatenus significet aliquid alteri.

Queritur utrum necesse sit omne viuens habere sensum. Arguitur sic. quia omne viuens ad sui conservacionem indiget alimento convenienti. ergo necesse est oculi viuens habere virtutem qua discernit vienes a disconvenienti. sed talis virtus est ipse sensus. ergo respondeatur. Secundo ad sensum requiritur et sufficit media propositio qualitatum tangibilium. Nam ne viuens consistit in quadam media propositio qualitatum tangibilium cum omne viuens sit mixtum. ergo necesse est omne viuens habere sensum.

In oppositum est physis in littera. Propositio sciendum primo quod postquam phys determinavit de singulis partibus anime. Consequenter ostendit ordinem ipsarum ostendendo que sit prior et universalior inter ipsas.

Conclusio prima. Necesse est omne viuens corporale habere animam vegetativam a principio usque ad finem. Pater. quia omne viuens generabile aut corruptibile est diu viuere augmentum statum et decrementum. sed hoc non potest fieri sine nutrimento. quia tempore augmentationis plus conuertitur de alimento in substantiam alii quam fuerat de hunc modo radicali deperditum et tempore statutus equaliter conuertitur in decremente minus sed vel nutrimento solum est anime vegetative. ergo necesse est omne viuens a principio usque ad finem habere animam vegetativam. Unde patet ordo anime vegetative ad alias.

Conclusio secunda. Non oportet omne viuens habere sensum. Pater. quia non est necesse omne viuens habere tactum sine quo nullus est sensus. igitur respondeatur. quia sensus tactus est susceptivus specimen sine materia. sed multa sunt viuentia vel plantae que propter sui terrestrem rationem non recipiunt species sensibilium nisi materialiter. Et non habent sensum tactus. et ita est de corporibus simplicibus et de mixtis in animalibus quia tactus est media propositio tangibilium ubi non predominatur terra. ergo non omne viuens habet sensum tactus.

Conclusio tercya. Necesse est omne animal habere sensus. Pater. quod animal indiget alimento sine quo non potest conservari. sed non potest conservari per alimentum nisi habeat sensum ad discernendum convenientem a disconvenienti. ergo nisi habeat sensum natura non consequetur suum finem. sed faceret aliquid frustra quod falso est. Nam natura nihil facit frustra. quia omnia que sunt in natura sunt propter aliquem finem vel veniunt ex necessitate ab his que sunt propter finem vel membra sunt propter alias operaciones vel ex necessitate naturarum ipsarum sequuntur aliqua

T De anima

accidentia ut pilositas vel color et sinit. Nec valer dicere quod aliquid animal per intellectum suum sensu possit distinguere nutrimentum quia vel tale corpus esset generabile vel ingenerabile. Non primus quod corpus generabile habet intellectum est homo sed intellectus humanus non potest intelligere sine sensu. si ergo homo non potest habere intellectum sine sensu. Nec ingenerabile quod si habet intellectum sine sensu hoc esset propter bonum corporis vel aie sed nullum potest dici. quia sine sensu anima non intelligenter etiam tale corpus in esse conservari potest cum sit incorruptibile.

Conclusio quarta. Necesse est omne animal habere tactum. pater. quod corpus animalis consistit quadam media proportione in qualitatibus primis. sed illa proportio potest immutari intentionaliter a qualitatibus tangibilius et etiam materialiter et potest ab eis corrupti. Ideo oportet animal habere tactum quo discernat conuenientia a corruptius alter non posset inesse conservari. Nam indiger tactu. unde excellentia tangibilius potest animal corrumpere quod non accidit de sensibilius alioz sensuum licet excellentie eorum possent corrumpere suum organum.

Conclusio quinto. visus auditus olfactus et gustus. Vt
discretiuius sapoz non sunt necessarii animali sed insunt eis propter bene esse non cibis sed illis soli quod mouent motu pressu. Pater quod excellere suorum sensibilium licet corrupti organa illoz se curat. Non tamen corrupti animal nisi procedens. Nam non sunt necessarii cultiueri animali corrupti in animali pacienti ut si cuz sono fiat magna percussio aeris ut accidit cum tonitruo. Interdu etiam visibilia inquantum venenosa corrupti animali. Sed quod illi sensus requiruntur animali quo ad bestie. probatur quod sine ipsis non potest recipere alimentum a loco. ideo indiger visu ut per aerem et aquam videat que remota sunt. et indiger gustu ut percipiat delectationem vel tristiciam in cibo et olfactu ut percipiat odoris alimenti. et auditu ut aliquid ei significet. conceptus enim nostros auditus significamus et ideo necessaria est lingua que est instrumentum vocis per quam vnuus alteri suos conceptus notificat.

Dubitatur primo quid intelligitur per corpus ingenerabile habens animalia. Ad dubium indebet quod phus intelligit quedam animalia immortalia que Plato ponebat videlicet calodemones que apulibz quicquid platonicus sic diffiniebat. quod sunt animalia corpore aerea mente rationalia non passiva et tempore eterna sed tamquam similitudinem ista non sunt ponenda.

Dubitatur secundo utrum gustus sit necessarius omnino animali. Ad dubium indebet quod sic ut est quidam tactus quia gustus est sensus animalium quo discernit alimentum conueniens a disconuenienti sed alimentum est corpus tangibile nutrit enim aliquid quod calidum frigidum humidum vel siccum vnde ex eiusdem et nutrimentum.

Dubitatur tertio corpus animalis possit esse corpus simplex. Ad dubium indebet quod non quod oportet ut animal habeat tactum. sed illud quod quod sit tactus medialis inter qualitates tangibilius quodam media proportione complexionis defectu cui ossa capilli vngues et plate caret sensu tactus. quod in ipsis supradictis terra et non est sufficiens medietas complexionis ex quibus oibus sequitur quod remoto tactu remouetur animal et positio tactu ponitur animal et contra et sic inter se pertinet.

Lib. est Liber et liber s. legi:
Isi quis illos fuerit interpres legi:
Iuris amicula **L**iber est tertius
in iustitia. Ad rōnes ante oppositū Ad primā necā. q̄a q̄cū dicit
re nascatur in terra h̄t alimēti sibi p̄mēti. Iō no indiges sensu ad i scer-
nendū p̄uenies a discōnūmēti. q̄ a terra cui coniungitur h̄t q̄litarē simis
les q̄litaribz ipaz nec p̄nt ita faciliter corripi ab excellētibz q̄litaribz ic alia
Ad secundā p̄ solutio ex dicit. Et sic est finis h̄r' tertii de aia

Sequitur recapitulatio huius **e**rcij libri de anima. In quo
determinatur de potentia intellectiva. motu et appetitu. et patet tres tra-
ctatus. In primo determinatur de potestate intellectiva. In secundo de potestate motu et
appetitu. Et in tertio determinatur de ordine prius aie admittitur ostendendo quod
sit prior. Secundus tractat incepit ibi. Quoniam autem anima sicut duas distinc-
tas est potentias. Et tertius ibi. Venerabilis quod est anima. In primo tractatur
sunt septem capitula. In primo determinatur de natura intellectus possibilis. In se-
cundo ostenditur quod intellectus possibilis reducitur in actum et quod est obiectum eius ibi.
Libri autem vnuqdq; sciat. In tertio mouet et solvit physis duas dubitationes
x. dubitabat autem aliquis. In quanto autem determinatur de intellectu agere et pro-
prietate. utrumque enim est et per dubitationes intellectus in actu. Potius igitem intellectus.
ibi. **H**oc autem sit in omni natura. In quanto opus est de operariis intellectus ibi. In
dictum quod est intellectus intelligenter. In sexto determinatur de intellectu per operariem ad
sentium. ibi videtur autem sensibile ex parte corporis existere. In septimo quea quod deter-
minata sit ostenditur quod sit de natura aie sensibilis ibi. Autem autem de anima recapitulans
lantes. Secundus tractat incepit tria capitula. Primum physica predicta distin-
guatur ad inquendendum quod sit principium motionis et finalis rationibus. In secundo finit vero
caecem determinatur de principio motionis et initiali et finali. Et nec autem duo hec
moyentia. In tertio de ipso principio motionis per operationem ad diversam genera-
tionalium. ibi. Quoniam igitur ut dicitur est. Tercius tractat incepit tria capitula.
In primo ostenditur physica quae est vegetabilis potest aie inesse obi viuere. In se-
cundo ostenditur quod sensibilitas non est in obi sed sola in animalibus et ostenditur quod sensibili-
tus est inanimatus et animalis. ibi. Sensuum autem non est. In tertio ostenditur quod in
possibile est corpus animalis esse simplex puta ignis vel aere ut platonici pos-
uerunt ibi. Quod autem impossibile sit. Et hoc finit recapitulatio huius terciij de anima.

Explicitur questiones venerabilis magistri Johannis versoris acutissimi philosophi in libros de anima summo studio atque diligentia denuo correcte atque emendate et impresse per Henricum quental. Anno dñi. MCCCC. nonagesimo sexto Flonis septembribus.

Hacthe mde zvbsky
BIBLIOTHECA
UNIVERSITATIS
GRADUENSIS

7 1 1 1 1 1 1 1

Y se el obli
punt de pe ipse mibz i des
volum invenimus. puma ad hunc p
mum aut in Ihesu jacere per regiam ut
pumus tunc quoniam dominus per magnum aut
cavum et pugnare pectus tristis ob no date is
pumus exinde relande ad relande ruris
aut us habemus. et hec dum ne operam
men i de se priuata dicit esse et fieri aperte
paulus pumali aut placit obli. **De**
hunc tunc regaliter omne per expetans meo

error
1495